

**Min Købmand
v. Karsten Jensen
Munkhusevej 9 Nørager
8961 Allingåbro**

Dato 5.2.2021

**Norddjurs Kommunalbestyrelse
Torvet 3, 8500 Grenaa
att. Borgmester Jan Petersen**

Hørings svar om evt. lukning af børnehaven i Nørager

Undertegnede er købmand i Nørager by. Jeg driver en Min Købmand butik, og har gjort det i et årti.

Jeg er meget ked af at erfare, at Norddjurs Kommunalbestyrelse har fået fremlagt en sagsfremstilling, hvor der stilles forslag om at lukke Nørager Børnehaven. Gennemføres forslaget vil det være et stort tilbageskridt for vores landsby og købmandsbutikken.

Indledningsvis vil jeg begynde med at rose kommunalbestyrelsen. Dels fordi I historisk set har sørget for, at Nørager har kunnet udvikle sig positivt; bl.a. gennem jeres kommune og lokalplanlægning.

Tænker dels på de to udstykningsområder, som kommunalbestyrelsen i tidernes morgen har planlagt for ved boldbanerne. Udstykninger der jo i dag er bebygget, og nye Nørager borgere er kommet til. Det er en god udvikling for både byen, foreningslivet og købmanden i Nørager.

Positivt er også de erhvervsområder, der historisk set er planlagt for vores by, og som har betydet et boom i antallet af arbejdspladser. Nye erhvervsgrunde ses forhåbentligt i årene der kommer.

Jeg vil give stor ros for den nye udstykning, hvor I netop har iscenesat etape 1. af Nyholmvej. Det er et rigtigt tiltag, som både sikrer en positiv udvikling for byen, vores børnehaven og foreningslivet. Når Nyholmvej er fuldt udbygget, vil Nørager forventeligt runde et indbyggertal på 400.

Norddjurs kommunalbestyrelse skal have ros for, at I, igennem jeres kommuneplanlægning, altid har sikret, at der er byggegrunde at købe i Nørager. Det er en vigtig livsbetingelse for vores lokalsamfunds positive udvikling. Vi kan ikke undvære et medspil fra jer.

Som købmand i Nørager vil jeg påpege, at jeres kommune og lokalplanlægning for Nørager i den grad har bidraget til, at der i dag er en købmand i Nørager. Det samme er gældende mht., at kommunalbestyrelsen historisk positivt har bidraget til, at byen tilbage i 1990'erne fik vores børnehaven. Børnehaven og dens forældrekreds bidrager nemlig til en ikke ubetydelig del af Min Købmand Nøragers omsætning - en livsvigtig omsætningsdel, for at kunne opretholde den indkøbsvolumen der skal til i dagligvarebranchen, for at formå at fastholde en konkurrence- og levedygtig butik i Nørager. Lukkes børnehaven vil det på længere sigt kunne gøre et generationsskifte til købmandsbutikken svær, ja i værste fald lukkes butikken, inden det kommer her til.

Jeg er ikke i tvivl om, at skolen og ungdomsskolen i Vivild er vigtige institutioner at have i lokalsamfundet i vores naboby. Vigtige "indtægtskilder" for deres enlige dagligvarebutik. På samme måde er vores børnehaven vigtig for landsbyen Nørager. Ja børnehavens fortsatte virke er vel meget vigtigere for Nørager, da vores bys størrelse jo gør, at vi er mere afhængig af børnehavens beståen, hvis en lokal dagligvarebutik skal bevares. Nørager er mere sårbare.

Jeg er snart 60 år, så min tid som købmand slutter helt sikkert inden vi skriver år 2030 på kalenderen. Så det her skriv, skriver jeg mere på byens vegne, end på egne vegne. Jeg håber og tror, at Nørager kan bevare sin købmand i mange år endnu. Men jeg er ikke i tvivl om, at skal det lykkes er det vigtigt, at Norddjurs kommune forsat bidrager positivt, og fremover tænker på landsbyernes fremtid i deres overordnede planlægning og beslutninger. Fortsat liv i landsbyerne kræver til enhver tid politisk opmærksomhed.

Jeg opfordrer Norddjurs kommunalbestyrelse til, at sikre Nørager Børnehaven får lov til at fortsætte sit gode virke; både på kort og lang sigt. Det er vigtigt for hele byen, vores foreningsliv, og for den til enhver tid eksisterende købmand.

Ydermere synes jeg, at det må være godt købmandskab for Norddjurs kommunes jordforsynings økonomi, at børnehaven får lov til at fortsætte. Det må på sigt være en fordel, både for mulighederne for at sælge byggegrundene på Nyholmvej, samt sælge dem til en for kommunen god pris. Vi taler her om kommunale indtægter ved jordsalg; og selvfølgelig også fremtidige indkomstskatter fra de nye Nørager borgere.

Sidst men ikke mindst, så må det også være vigtigt for vores kommunalbestyrelse, at sammenhængen på tværs af vores kommune sikres og består.

Gode hilsner

Købmand
Karsten Jensen
Munkhusevej 9 Nørager
8961 Allingåbro